
 
 
 

西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电

联产项目污泥掺烧技术改造项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：西咸新区北控环保科技发展有限公司 

编制单位：信电综合勘察设计研究院有限公司 

二〇二六年三月 

 



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

I 

目录 
第一章  概述 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
SO2 0.2909 0.4310 0.5819 90 0.0291 0.2155 0.0582 

NOx 1.6056 2.3787 3.2113 80 0.3211 2.3787 0.6423 

（3）烟气净化系统故障： 

据本项目烟气净化系统的设计，可能发生的烟气净化设施故障有以下几方面： 

①SNCR、炉内固态脱硫脱硝系统发生故障，氨水溶液无法正常喷入，无法正常实

施炉内脱氮，导致 NOx 事故性排放，从监控系统发现至停炉检修，排放持续时间约

0.5h； 

②旋转喷雾塔发生故障，无法喷出碱性吸收剂与酸性气体反应，导致 SO2和 HCl 的

事故性排放，从监控系统发现至停炉检修，排放持续时间约 0.5h； 

③活性炭喷射装置发生故障，不能有效喷射活性炭微粒捕捉二噁英类、重金属颗粒

以及酸性气体的反应生成物，导致二噁英类、重金属颗粒及酸性气体等的事故性排放； 

需要强调的是，由于多种原因，活性炭不喷或风机损坏，需更换备件或启用备用风

机，一般在 0.5-1h 左右，最长不超过 1h。此种情况一年最多 1～2 次。正常情况下，布



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

 138 

袋可在停炉检修时按使用周期成批更换。运行中布袋泄漏，在线监测仪可立即发现。本

工程布袋除尘器有多个独立仓位，可逐一隔离检查更换，对尘粒处理仍然有效，此种情

况一年不超过 2 次。因此，在当活性炭和布袋除尘均发生故障时，对吸附在颗粒物上的

二噁英处理仍有效。根据相关文献研究结果（金宜英，田洪海，聂永丰，殷惠民，海

颖，陈左生， 3 个城市生活垃圾焚烧炉飞灰中二噁英类分析，环境科学，

V0J．24．No．3，21-25），在布袋除尘器内添加活性炭时，焚烧飞灰中二噁英类的总

浓度从未加活性炭时的 254ng/g 增加到 460ng/g，这主要是由于活性炭粉末被布袋除尘器

收集进入飞灰，导致焚烧飞灰中二噁英类含量增加。从上述研究结果分析，即使无活性

炭喷射，吸附在飞灰上的二噁英，吸附量相当于有活性炭时候的 55%，二噁英处理效果

约 50%～55%。 

另外，参考新民热电有限公司的垃圾焚烧处理系统为半干法+活性炭喷射+布袋除

尘，由中国科学院水生生物二噁英检测室对其净化后的尾气进行检测，检测结果为（鲁

钢，垃圾焚烧烟气中二噁英零排放技术实践，电力环境保护，第 21 卷第 3 期，39-

40）：灰中二噁英为 0.00482TEQng/m3，气相中二噁英为 0.00023TEQng/m3。按此推

算，有活性炭喷射时，吸附在飞灰中的二噁英的比例为 95%左右，按无活性炭喷射，二

噁英部分也吸附在飞灰上，按吸附量为有活性炭时候的 55%测算。则当活性炭喷射故障

时，吸附在飞灰上的二噁英为总二噁英量的 50%～55%，本工程布袋除尘的除尘效率可

达到 99.9%以上，因此，吸附在飞灰上的二噁英基本可以全部去除。根据监测统计，如

布袋除尘器发生泄漏时，烟尘的最高浓度会增加为正常情况的 3 倍左右，因此，此时除

尘效率仍可达到 99.4%，即对二噁英的处理效率可达到 50%左右，这与上述分析结果是

基本一致的。本工程如发生布袋除尘和活性炭喷射同时故障，保守预计对二噁英的处理

效率可达到 45%以上。 

④布袋除尘器发生故障，部分布袋发生损坏，导致除尘效率下降，出现事故性排

放，从监控系统发现至封闭故障仓室，排放持续时间约 0.5h；根据《关中地区生活垃圾

焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）中已明确，在启炉、停炉、故障或事故

时间内，所获得的监测数据不作为评价是否达标排放的依据，但要求此时间段内颗粒物

浓度 1 小时均值不得大于 150mg/m3。 

本次评价按照以上情况同时发生考虑非正常工况，由此核算污染物排放情况见表

Administrator
高亮

Administrator
高亮



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

 139 

3.3-21。 
表3.3-21     污染源非正常排放量核算表 

非正常

排放源 
非正常排放原

因 污染物 
排放浓度

（mg/m3

） 

非正常排

放速率/
（kg/h） 

单次

持续

时间/h 

年发

生频

次/次 

非正常

工况下

处理效

率 

应对措

施 

焚烧炉 

SNCR系统故

障 NOx 350 23.625  0.5 2 30 

安装在

线监测

设备发

现烟气

排放异

常后立

即采取

检修措

施 

旋转喷雾塔故

障 
HCl 150.7349 20.3492 0.5 2 75 
SO2 245.57  16.57612  0.5 2 50 

活性炭喷射装

置故障 

Hg 0.02652  0.00358  0.5~1 2 70 
Cd 0.00584  0.00079  0.5~1 2 70 
Pb 0.1698  0.0229  0.5~1 2 70 
As 0.30506  0.04118  0.5~1 2 70 
Cr 0.28305  0.03821  0.5~1 2 70 

二噁英 2.75ngTE
Q/m3 

0.37125mg
TEQ/h 0.5~1 2 45 

布袋除尘器故

障 颗粒物 149.66  10.10  0.5 2 96.3 

（4）停炉期间恶臭气体 

正常工况下，臭气主要来自垃圾贮存池以及渗滤液处理系统。垃圾贮存车间为密封

环境，通过风机将垃圾池内以及焚烧炉进料口臭气通过风道收集送到焚烧炉系统，作为

补充空气使用；渗滤液处理系统生化段臭气通过引风机收集至垃圾池或一次风系统，最

终送入焚烧炉系统，作为补充空气使用。 

当四台焚烧炉全部检修时，为防止臭气外逸，垃圾贮存池顶部臭气进入除臭装置。

活性炭去除效率 85%计算，外排 H2S 和 NH3 排放速率、臭气浓度满足《恶臭污染物排

放标准》(GB14554-93)表 2 中恶臭污染物排放标准（详见表 3.3-22）。 
表3.3-22    非正常工况下臭气处理系统废气排放情况表 

烟气量 污染物 
产生量

kg/h 
产生浓度

mg/m3 
去除率% 

排放浓度
mg/m3 

排放量
kg/h 措施 

135000m3/h 
NH3 3.960 29.333 85 4.400 0.594 活性炭吸

+35m 高
排气筒 H2S 0.232 1.719 85 0.258 0.035 

3.3.4.2废水污染源分析 

本项目建成后产生的废水主要包括生活污水与生产废水。 

厂区循环冷却塔排污水、除盐水制备系统排水（除盐制备系统浓水）、锅炉排污

水（锅炉定期排污水）、卸料区冲洗废水及生活污水量基本不变。本次技改项目仅改

变焚烧原料种类，垃圾总处理规模不变，在原生活垃圾和厂区渗滤液处理站污泥的基

础上掺烧生活污水厂污泥，污泥由污水处理厂组织车辆输送，掺烧的污泥由生产企业



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

 140 

委托专业运输机构运送，市政污水厂污泥（900t/d）产生的渗滤液，污泥含水率≤

80%，污泥直接由污泥仓通过提料系统进入焚烧炉，在炉体内进行烘干，这部分水分

一般很难进入渗滤液中，故掺烧污泥前后与技改前变化很小。 

根据计算，技改后，项目总污水量约为 1107.8m3/d，现有项目 2017 年环境影响报

告书核算总污水量约为 1200m3/d，2023 年环境影响报告书核算总污水量约为

1080m3/d，项目污水处理总量与技改前变化很小，小于厂区初始设计规模。设计生活

污水经化粪池食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗滤液、卸料平台及车辆冲洗水、车

间地面冲洗水、初期雨水一并排入渗滤液处理站，处理后全部回用于循环冷却水系统

补水，不外排。 

渗滤液处理站设计处理规模 1440m3/d，采用“沉砂+调节池+中温厌氧（UASB）

+MBR 膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理后回用，NF 浓缩液采用“腐

殖酸提取”工艺进一步浓缩处理，RO 浓缩液利用“混凝沉淀+DTRO+浸没燃烧蒸发”

工艺进一步浓缩处理，系统产生的污泥和浓液送垃圾仓进焚烧炉焚烧。 

化水车间排污水、冷却塔循环排污水采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处

理后回用于循环冷却水系统补水，不外排。 

初期雨水进入垃圾渗滤液处理站；其他雨水进入市政雨水排水系统，不外排。  

3.3.4.3噪声污染源分析 

本次技改项目运营期主要产噪设备为污泥仓提升设备。主要噪声源及噪声控制措施

见表 3.3-23。 
表3.3-23     主要噪声水平及治理措施表 

序

号 

噪声

源车

间/工
段位

置 

设备名

称 

运行数

量

（台） 

声压级
dB(A) 

R0
（m） 

位

置 
声源类

型 
降噪措施及降噪效

果 
传播途

径 

1 污泥

仓 

双轴螺

旋输送

机 
2 75 1.0 

室

内 

连续点

源 
基础减振，厂房隔

声，采用隔声门、

隔声窗。 

空气传

声结构

传声 
污泥柱

塞泵 
2 85 1.0 连续点

源 
液压系

统 1 75 1.0 连续点

源 

3.3.4.4固体废物污染源分析 

本项目技改后固废主要包括焚烧残渣、飞灰、废水处理污泥、废水处理产生的废



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

 141 

膜、废润滑油等，因项目技改后仅改变焚烧原料种类及入炉量，对于公用工程过程产生

的固废量变化可忽略不计，如：软化水车间废离子交换树脂和机修废矿物油、生活垃

圾、废金属、污泥、废活性炭、废布袋等。 

（1）灰渣 

1）炉渣 

炉渣一般呈黑褐色，干炉渣大约占灰渣总质量的 80%-90%。炉渣含水率 10.5%～

19.0%，热灼减率 1.4%～3.5%，低热灼减率反映出其良好的焚烧效果。炉渣是由熔渣、

玻璃、陶瓷类物质碎片、铁和其他金属及其他一些不可燃物质，以及没有燃烧完全的有

机物所组成的不均匀混合物。 

根据物料平衡，本项目技改后炉渣的产出总量约为 357408t/a（湿基），焚烧炉渣热

灼减率＜3%，属于一般固体废物，运至有相应处理能力的公司进行资源化利用。 

（2）飞灰 

飞灰由三部分组成：锅炉尾部烟道排灰、反应塔排灰和除灰器排灰，主要成分为

SiO2、Fe2O3、Al2O3、Na2O、CaO、ZnO，Cl-、PbO，还含有微量 Ni、Mn、Cu、Cr、

Cd、Hg 等金属氧化物。飞灰成分还包括富集有重金属和痕量二噁英类化合物以及其他

有机化合物的活性炭粉末颗粒。 

生活垃圾焚烧飞灰为列入《国家危险废物名录（2025 年版）》的危险废物（废物类

别：HW18 焚烧处置残渣；行业来源：环境治理业；废物代码：772-002-18；危险废

物：生活垃圾焚烧飞灰；危险特性：T），除运输、填埋、水泥窑处置环节豁免，其余

环节均应按照危险废物管理要求进行管理。根据现有工程鉴别，项目飞灰经过稳定化处

理后运往西安市固体废弃物综合处置场填埋处置或者送有资质的单位进行综合利用。 

飞灰产生量一般占垃圾处理量的 2%～5%。本项目技改完成后飞灰经过现有的水泥

+螯合剂稳定化处理装置对飞灰进行固化稳定化，稳定后能满足《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2024）中 6.3 二噁英含量（或等效毒性量）低于 3µg/kg；根据物

料平衡计算，固化后产生量为 23446.98t/a。 

本项目设置 2 座飞灰仓，用于临时储存焚烧炉焚烧产生的飞灰。飞灰仓的飞灰经加

湿处理后封闭运至飞灰养护车间的独立封闭车间内进行固化，固化过程为全机械封闭操

作，无粉尘产生，不会对环境产生影响。 



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧技术改造项目环境影响报告书 

 142 

一般工业固体废弃产生情况及处理方式详见表 3.3-24。危险废物的产生及处理方式

见表 3.3-25。 
表3.3-24 一般固体废物产生及排放情况 

固废来源 固废种类 主要成分 产生量（t/a） 排放量（t/a） 固废去向 

炉渣贮坑 炉渣 
硅、钙、铁、锰、

钠、磷的氧化物及

未燃尽的有机物 
357408 0 

运至有相应处理

能力的公司进行

资源化利用 



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 143 

表3.3-25      危险废物产生情况一览表 
危险废物

名称 
危险废

物类别 
危险废物代

码 
产生量

（t/a） 
产生工序及装

置 形态 主要成

分 有害成分 产废周

期 
危险 
特性 污染防治措施 

飞灰 HW18 772-002-18 23446.98 尾气处理 固体 飞灰 
较高浸出浓度的

Pb、Cd 等重金属

和其他毒性物质 
每天 T 

根据 GB5085.3-2007 先进行浸出实验，如

能达到《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术

规范（试行）》（HJ1134-2020）相应要

求，直接运往西安市固体废弃物综合处置

场填埋处置或者送有资质的单位进行综合

利用。 



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 144 

3.3.5污染物排放量汇总 

本项目实施后相关污染物排放“三本账”计算见下表。 
表3.3-26     掺烧前后项目以新带老“三本账”核算一览表 

要素 污染物 
现有项目

排放量

（t/a） 

以新代

老削减

量

（t/a） 

改扩建项

目排放量

（t/a） 

改扩建完成

后全厂排放

量（t/a） 

变化量

（t/a） 

废气 

颗粒物 15.20 -15.20 17.51  17.51  +2.31  

二氧化硫 173.66 -173.66 212.17  212.17  +38.51  

氮氧化物 407.24 -407.24 432.000  432.00  +24.760  
[...]
NOx 系统或预留该系统安装位置”，且该技术也是《排污许可证申请与核发技术规范 

生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）中规定的可行技术。现有项目在采取 SNCR+SCR 联

合脱硝措施后，根据现有工程的焚烧炉烟气在线监测，NOx 的排放能达到《关中地区

生活垃圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值。 

本次技改项目实施后，NOx 排放情况变化不大，排放浓度与技改前基本一致，且



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 223 

焚烧炉运行的参数未改变，对整个脱硝系统的影响较小，通过现有的 SNCR 脱硝系

统，焚烧炉废气 NOx 排放浓度可以控制在 100mg/Nm3 以下，满足《关中地区生活垃

圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值。 

6.2.1.3 酸性气体净化措施 

现有工程酸性气体脱除工艺采用“旋转喷雾脱酸反应塔（半干法）+消石灰粉喷射

（干法）脱酸”的组合工艺：选用消石灰作为半干法脱酸的碱性物质，选用消石灰粉

末 Ca（OH）2 作为干法脱酸的碱性物质。半干法脱酸是目前垃圾焚烧行业酸性气体污

染较为成熟的处理技术，其对酸性气体去除的关键在于控制旋转喷雾塔中碱性吸收剂

（Ca(OH) 2）。对照《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-

2019）附录 A，本项目采用的脱酸工艺“半干法+干法脱酸”，为推荐可行技术。根

据现有项目在线监测数据，SO2、HCl 的排放能达到《关中地区生活垃圾焚烧大气污染

物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值要求。 

本次技改项目实施后，采用半干法脱酸+干法喷射脱硫过程，酸性气体在碱性环境

下可以得到一定的去除，现有的脱酸工艺系统对 HCl 也有较好的处理效果，技改后

HCl、SO2 排放浓度与技改前排放浓度变化很小，均能满足《关中地区生活垃圾焚烧大

气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值要求。 

6.2.1.4 重金属净化措施 

现有工程烟气中重金属的去除措施为活性炭吸附+布袋除尘器。 

生活垃圾中含有 Hg、Pb、As、Cd、Cr 重金属元素。生活垃圾中的重金属经过焚

烧后，一部分保留于炉渣中，一部分进入烟气。现有工程采用喷入活性炭吸附去除重

金属。烟气经过半干式除酸塔后，在除酸塔进口烟气道管上，通过喷射装置，将活性

炭喷入管道内，通过活性炭吸附烟气中的重金属污染物，在通过布袋除尘器时将大部

分的重金属粉尘收集下来，去除效率约为 99%以上。一般生活垃圾焚烧炉烟气中的重

金属，基本上可被布袋除尘器除去。活性炭喷射设施设置计量装置采用气力输送，输

送空气中的活性炭浓度很小，基本不会发生堵塞。 

因此，现有项目的重金属及其化合物的控制是有保障的。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）附录 A，

本项目采用的重金属去除措施“活性炭吸附+布袋除尘器”，为推荐可行技术。根据



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 224 

现有项目例行监测数据，重金属排放浓度能达到《关中地区生活垃圾焚烧大气污染物

排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值要求。 

综上，本项目可以依托现有烟气处理系统协同控制脱除烟气中的重金属，该方法

在经济和技术上是可行的。 

6.2.1.5 二噁英控制措施 

（1）二噁英防治措施原理 

①原料控制 

本项目掺烧的污泥主要为市政生活污水处理厂污泥。根据表 3.2-7、表 3.2-9 污泥

中氯含量为 0.081%，生活垃圾中氯含量为 0.157%，因此从二噁英合成前驱物的入炉

控制方面，掺烧的污泥产生的二噁英较少。 

②锅炉燃烧工况控制  

首先从焚烧工艺上尽量抑制二噁英的生成，焚烧过程二噁英污染防治措施：主要

满足 3T+E 原则，即保证焚烧炉出口烟气的足够温度（Temperature）、烟气在燃烧室

内停留足够时间（Time）、燃烧过程中适当的湍流  Turbulence ）和过量的空气

（ExcessAir）。 

③二次合成控制  

二噁英类是具有高沸点及低蒸汽压的化合物，因此，当烟气温度较低时，二噁英

类气体较容易转化为细颗粒。且在垃圾焚烧中，大部分的二噁英是附着在灰尘上的，

在气相中的量很少。因此，二噁英的排放在 SNCR 脱硝、布袋除尘、半干法-干法脱硫

协同处置作用下可以得到有效控制。  

（2）二噁英具体防治措施  

根据以上二噁英控制原理，本项目针对二噁英的控制主要体现在加强原料控制，

以及机组燃烧温度、停留时间、烟气温度等方面控制：  

①燃烧控制措施 

项目采用“3T＋E”控制法，安装 DCS 系统（分散控制系统），对整套垃圾焚烧

系统运行时的温度、停留时间、湍流度、含氧量、活性炭加料、袋式除尘器等进行工

艺连锁，烟气在燃烧室内温度达到 850～1000℃，停留时间为不少于 2s，并合理控制

助燃空气的风量、温度和注入位置，符合《生活垃圾焚烧污染物控制标准》



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 225 

（GB18485-2014）及其修改单焚烧炉技术性能要求，能够保障二噁英类物质完全分

解。 

②急冷措施  

缩短烟气在处理和排放过程中处于 250～400℃温度区域的时间，以防二噁英重新

合成。当烟气温度降到 250～400℃范围时，有少量已经分解的二噁英类将重新生成，

焚烧炉在设计上已考虑尽量减小余热锅炉尾部的截面积，使烟气流速提高，尽量减少

烟气从高温到低温过程的停留时间，以减少二噁英的再生成。 

通过优化散热面设计，采用水冷方式，现有焚烧炉烟气温度在 250～400℃范围内

的停留时间＜3s。  

③吸附净化 

现有工程在喷雾塔入口前烟道设置活性炭喷射装置，对二噁英进行吸附；被吸附

于活性炭颗粒及烟尘颗粒上的二噁英类被布袋除尘器捕获并作为飞灰排出。二噁英类

去除效率可达到 99%以上。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）附录 A，

现有项目采用去除二噁英采用“3T+E”过程控制活性炭喷射+布袋除尘器工艺，技术

可行。 

项目实施后，依托现有工程烟气净化措施，二噁英的排放浓度与掺烧前基本一

致，排放浓度满足《关中地区生活垃圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-

2024）表 1 中的标准限值要求。 

6.2.1.6CO 控制及措施 

CO 主要采用“3T+E”燃烧控制，主要指通过控制炉膛内焚烧温度、烟气停留时

间、烟气湍流强度、过量空气，在焚烧过程中通过炉排的运动对垃圾进行充分的翻动

及混合，避免局部缺氧造成 CO 的产生，同时在炉膛喷入适量的二次空气与烟气混

合，使 CO 在高温下进一步氧化。现有工程的在线监测结果 CO 排放浓度满足《关中

地区生活垃圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值。 

本项目掺烧污泥后，CO 排放情况与技改前基本一致，排放浓度满足《关中地区生

活垃圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值要求。 



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 226 

6.2.1.7 在线监测 

现有工程烟气净化系统设置有在线监测系统，每条生产线配备一套在线监测装

置，实现了与环保监测部门联网管理。在线监测系统可实时监控烟气污染物的排放情

况，从而调整各项污染防治措施，确保废气达标排放。 

根据现有工程在线监测和例行监测，焚烧烟气中各类污染物均能满足相应标准限

值要求。 

6.2.1.8 掺烧后焚烧烟气措施可行性分析 

（1）现有工程所采取的废气污染防治技术均属于《排污许可证申请与核发技术规

范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）中废气污染防治可行技术。 

2）本次技改涉及现有工程配置的 4 台处理能力为 750t/d 机械炉排焚烧炉，在保持

现有焚烧炉处理规模不变的情况下，增加污泥焚烧量。污泥采用高压柱塞式泵喷射至

焚烧炉第一烟道喉部，采用烟道热量将污泥焚烧。根据本项目现有工程运行经验、及

类比国内先建的运行经验（北京高安屯垃圾焚烧有限公司高安屯生活垃圾焚烧发电

厂），本项目掺烧污泥量可行。  

根据工程分析，项目实施后焚烧炉烟气污染物的排放浓度满足《关中地区生活垃

圾焚烧大气污染物排放标准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值要求。  

3）根据同类工程调查，国内生活垃圾焚烧发电厂掺烧一般工业固废和干化污泥的

竣工环保验收案例，采用“SNCR 炉内脱硝+半干法+干法喷射＋活性炭喷射＋布袋除尘

器”的烟气净化工艺，与本项目烟气治理措施基本一致，焚烧炉掺烧部分工业固废和污

泥后烟气中各污染物排放浓度均能满足《关中地区生活垃圾焚烧大气污染物排放标

准》（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值。结合本报告工程分析，本次技改项目实

施后，各污染物的排放浓度变化不大，不会影响现有工程焚烧炉烟气处理系统的处理

负荷，污染物排放浓度可满足《关中地区生活垃圾焚烧大气污染物排放标准》

（DB61/1830-2024）表 1 中的标准限值。 

因此，本次技改项目实施后焚烧炉烟气依托现有环保设施进行处理是可行的。 
6.2.2废水污染防治措施 

生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗沥液、卸料平台及车辆

冲洗水、车间地面冲洗水、初期雨水均排入渗沥液处理站。渗沥液处理站设计处理规



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 227 

模 1440m3/d，采用“沉砂+调节池+中温厌氧（UASB）+MBR 膜生物反应器+纳滤

（NF）+反渗透（RO）”处理后回用于循环冷却水系统补水。 

NF 浓缩液采用“腐殖酸提取”工艺进一步浓缩处理，RO 浓缩液利用“混凝沉淀

+DTRO+浸没燃烧蒸发”工艺进一步浓缩处理，系统产生的污泥和浓液送垃圾仓进焚

烧炉焚烧。 

冷却塔循环水站排污水、余热锅炉定排水、化水车间反冲洗浓水采用多介质过滤

器+超滤装置+反渗透装置处理后回用于循环冷却水系统补水。 

根据工程分析，项目污水处理总量与 2017 年现有环评有所减少。污水水质不变，

无新增特征因子。现有项目的废水处理措施能满足掺烧后的污水处理要求。项目依托

现有工程的废水处置方案可行。 
6.2.3噪声环境影响保护措施 

本次技改项目新增设备为污泥仓及配套提升设备，主要生产设施均保持与现有工

程一致，噪声防治措施与技改前保持一致。  

（1）综合主厂房为全封闭布置，可有效起到降噪效果。锅炉安装封闭隔热隔声层

阻隔噪声传播；锅炉排汽口安装高效排气消声器；各类机泵、风机均设置单独基础和

加设减振垫；各种泵的进、出口均采用减振软接头。高噪声生产设备均安装在车间内

或采取相应隔声措施。  

（2）本次技改项目无新增生产设备。车辆产生的噪声，可以通过加大车辆行驶管

理力度，禁鸣喇叭，减少机动车频繁启动和怠速等从而减少运输车辆交通噪 声对周边

环境的影响。 

（3）平时加强对各噪声设备的保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减轻运行

噪声强度，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。 

本项目所采取的降噪措施均较常规，在现有工程运行过程中证明效果很好，根据

现有工程例行监测情况，从经济和技术上是可行的。 
6.2.4地下水污染防治措施可行性分析 

（1）源头控制措施 

本次技改项目新增污泥仓及配套设备位于综合主厂房内部，主厂房、废水处理设

置、垃圾贮坑、飞灰暂存间、危险废物暂存间均保持和现有项目一致。本次技改项目



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书 

 228 

对地下水环境影响与技改前一致。项目现有工程地下水保护与污染防治按照“源头控

制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则，参照《地下工程防水技术规范》

（GB50108-2008）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物

污染防治技术政策》（环发[2001]199 号）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）标准的要求对各种节点和区域进行防渗处理。重点防渗区主

要包括垃圾池（包括渗滤液收集池）、污水处理站、初期雨水池、飞灰固化间、油库

等。一般防渗区为厂区内上述重点防渗区以外的其他建筑区，如主厂房一般区域、主

变区等。 

现有工程现状采取的具体防渗方案汇总见表 6.2-1。 
表 6.2-1 现有工程采取的防渗方案一览表 

项目 实际建设 防渗技术要求 

防渗防腐措施 

垃圾进料车间基础采用抗渗混凝土，地面采用环氧树脂涂

刷，等效黏土防渗层≥6m，抗渗等级 P8，防渗层渗透系数

≤1×10-7cm/s。 
重点防渗区 

垃圾贮坑基础采用抗渗混凝土，地面采用环氧树脂涂刷，渗

透系数≤1×10-7cm/s，抗渗等级 P8。 重点防渗区 

渗滤液收集池、调节池基础采用抗渗混凝土，地面采用环氧

树脂涂刷，渗透系数≤1×10-7cm/s，抗渗等级 P8。 重点防渗区 

循环水池、隔油池、化粪池、污水处理站其他各处理池基础

采用抗渗混凝土，渗透系数≤1×10-7cm/s，抗渗等级 P8。 重点防渗区 

初期雨水收集池和事故池基础采用抗渗混凝土，渗透系数

≤1×10-7cm/s，抗渗等级 P8。 重点防渗区 

厂区所有裸露区域进行了绿化、硬化，符合环评要求 一般防渗区 

（2）地下水环境跟踪监测 

为及时发现地下水污染，现有工程在厂区内地下水流向上下游共设置了 3 个地下

水监测井，每年进行一次监测，确保能及时发现地下水污染。 
6.2.5固体废物处置措施可行性分析 

技改前后固体废弃物无变化，由于燃料用量和种类的变化，一般固废在存储过程

中无渗滤液产生，不新增废水处理污泥，因此除炉渣和飞灰外，其他固废污染物与现

有工程基本保持一致。 